АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВЕРДЛОВСКА И

СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Главы Администрации города Свердловска

и Свердловского района

05 мая 2016 г.                                                                                     № 270

 г. Свердловск

Зарегистрировано в Свердловском городском

управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

10 мая 2016 года  за № 8/8

О создании Опекунского совета

по защите прав совершеннолетних недееспособных граждан

            В целях обеспечения защиты имущественных и неимущественных прав

и интересов совершеннолетних граждан, которые решением суда признаны

недееспособными и по состоянию здоровья не могут самостоятельно

осуществлять свои права и исполнять обязанности, руководствуясь Временным

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики от

18.05.2014 года (с изменениями и дополнениями), п.5.1, п.3.1.52 Положения об

Администрации города Свердловска и Свердловского района Луганской

Народной Республики, утвержденного Указом Главы  Луганской Народной

Республики от 24.06.2015 года  №280/01/06/15 (с изменениями),  п.5.19

Положения об управлении социальной защиты населения Администрации

города Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики,

утвержденного распоряжением Главы Администрации города Свердловска и

Свердловского района Луганской Народной Республики от 12.03.2015 года №59,

Гражданским Кодексом Украины от 16.01.2003 года №435-IV, применяемым на

территории Луганской Народной Республики в соответствии с ч.2 ст.86

Временного Основного Закона (Конституции):

1.    Утвердить Положение об Опекунском совете по защите прав
совершеннолетних недееспособных граждан.

2.    Утвердить состав Опекунского совета по защите прав
совершеннолетних недееспособных граждан (приложение).

        3.   Данное Положение вступает в законную силу через 10 дней после его

              официального опубликования.

4.    Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
Главы Администрации Маркова М.В.

Глава Администрации

города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики      А.В. Сухачёв

Заместитель Главы Администрации

М.В. Марков         ________________

Заместитель Главы Администрации

Т.И. Мирошникова        ________________

Начальник управления делами

Администрации

О.В. Рыбальченко        ________________

Начальник юридического отдела

Администрации

О.Г. Коломойцева                                                                         ________________

Начальник общего отдела

управления делами Администрации

Е.В. Прокопович                                                                        _________________

Начальник управления социальной

защиты населения Администрации

И.В. Попова                                                                                  _________________

                                                                                    Приложение

                                            УТВЕРЖДЕНО

                                                                              распоряжением

                                                                              Главы Администрации города Свердловска

                                                                              и Свердловского района

                                                                              Луганской Народной Республики

                                                                              от 05 мая 2016 года   №  270

Состав
Опекунского совета по защите прав совершеннолетних недееспособных

граждан

Марков

Максим Владимирович

- заместитель Главы Администрации города

Свердловска и Свердловского района ЛНР,

председатель Опекунского совета;

Попова

Ирина Владимировна

- начальник управления социальной защиты

населения Администрации города

Свердловска и Свердловского района ЛНР,

заместитель председателя Опекунского

совета;

Киященко

Яна Леонидовна

- главный специалист отдела по работе с

инвалидами, ветеранами войны и труда

управления социальной защиты населения

Администрации города Свердловска и

Свердловского района ЛНР,

секретарь Опекунского совета;

Члены Опекунского совета:

Зайцева

Инна Васильевна

- и.о. директора Свердловского комплексного

центра социального обслуживания

(предоставления социальных услуг) (по

согласованию);

Муйдинова

Надежда Вячеславовна

- начальник отдела по работе с инвалидами,

ветеранами войны и труда управления

социальной защиты населения

Администрации города Свердловска и

Свердловского района ЛНР;

2

Пархоменко

Евгения Владимировна

-

главный специалист юридического отдела

Администрации города Свердловска и

Свердловского района ЛНР;

Хвастунов

Андрей Геннадиевич

-

заместитель начальника ОУИП

Свердловского ГОВД МВД ЛНР, майор

полиции (по согласованию);

Глава Администрации

города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики                                                 А.В. Сухачёв

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                              распоряжением

                                                              Главы Администрации города

                                                              Свердловска и Свердловского района

                                                              Луганской Народной Республики

                                                              от «05»   05   2016 года №   270

Зарегистрировано в Свердловском городском

управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

10 мая 2016 года  за № 8/8

ПОЛОЖЕНИЕ

 об Опекунском совете по защите прав совершеннолетних недееспособных

граждан

1. Опекунский совет по защите прав совершеннолетних недееспособных

граждан (далее – Опекунский совет) создается с целью обеспечения защиты личных

имущественных и неимущественных прав и интересов совершеннолетних граждан,

проживающих на территории города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики, которые решением суда, вступившем в законную

силу, признаны недееспособными и по состоянию здоровья не могут

самостоятельно осуществлять свои права и исполнять обязанности.

2. Опекунский совет в своей деятельности руководствуется Временным

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики от 18.05.2014

года, законами и иными нормативными правовыми актами Луганской Народной

Республики, а также настоящим Положением.

3. Опекунский совет в соответствии с возложенными на него задачами:

3.1. Рассматривает вопрос по кандидатуре опекуна, по освобождению от

полномочий опекуна в случае невыполнения им своих обязанностей, по

обжалованию действий опекуна заинтересованным лицом, в том числе

родственниками подопечного;

2

      3.2. Рассматривает вопросы по распоряжению имуществом подопечного, отказа

от имущественных прав подопечного, заключение договоров, подлежащих

нотариальному удостоверению и (или) государственной регистрации, в том числе

договоров относительно раздела или обмена жилого дома, квартиры, заключения

договоров относительно иного ценного имущества;

        3.3.  Рассматривает вопросы, касающиеся выдачи опекуном письменных

обязательств от имени подопечного;

3.4. Рассматривает вопросы по исполнению обязанностей опекуна;

3.5. Рассматривает другие вопросы, касающиеся прав и интересов

совершеннолетних недееспособных граждан;

        3.6.      Рассматривает предоставляемые гражданами документы и готовит

соответствующие проекты распоряжений;

       3.7.      Принимает решения рекомендательного характера о назначении

опекуна или о снятии обязанностей опекуна;

3.8. Анализирует состояние дел по решению проблем совершеннолетних

недееспособных граждан.

       4. Опекунский совет имеет право:

       4.1.  Готовить проекты распоряжений Главы Администрации города Свердловска

и Свердловского района Луганской Народной Республики по назначению или

освобождению от обязанностей опекуна, разрешении или отказа по распоряжению

имуществом совершеннолетних граждан, которые

решением суда признаны недееспособными и по состоянию здоровья не могут

самостоятельно осуществлять свои права и исполнять обязанности;

      4.2.  Подавать предложения по принятию мер к должностным лицам в случае

несоблюдения ими законодательства о защите прав совершеннолетних граждан,

которые решением суда признаны недееспособными;

      4.3.  Получать информацию от структурных подразделений Администрации

города Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики,

предприятий, организаций и учреждений, необходимую для выполнения

возложенных на него заданий;

3

     4.4.  Приглашать на свои заседания сотрудников структурных подразделений

Администрации города Свердловска и Свердловского района Луганской Народной

Республики, предприятий, учреждений и организаций.

    5. В состав Опекунского совета на общественных началах входят представители

структурных подразделений Администрации города Свердловска и Свердловского

района Луганской Народной Республики, представители правоохранительных

органов, а также представитель управления социальной защиты населения

Администрации города Свердловска и Свердловского района Луганской Народной

Республики, который исполняет обязанности секретаря Опекунского совета.

    6. Опекунский совет во время выполнения возложенных на него задач

взаимодействует со структурными подразделениями Администрации города

Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики,

общественными организациями, предприятиями, учреждениями и организациями.

     7. Персональный состав Опекунского совета утверждается распоряжением Главы

Администрации города Свердловска и Свердловского района Луганской Народной

Республики.

        Возглавляет Опекунский совет заместитель Главы Администрации города

Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики.

     8. Формой работы Опекунского совета являются заседания, которые проводятся

по мере обращения граждан в Опекунский совет, а также по решению председателя

Опекунского совета.

          Заседания Опекунского совета проводит его председатель, в случае его

отсутствия — заместитель председателя Опекунского совета.

          Подготовка материалов для рассмотрения на заседаниях Опекунского совета

(прием пакета документов, составление повестки дня, подготовка и представление

материалов для рассмотрения вопросов на заседании) возлагается на секретаря

Опекунского совета.

           Заседание Опекунского совета считается правомочным, если на нем

присутствуют больше половины его состава.

      9. На своих заседаниях Опекунский совет может разрабатывать предложения и

рекомендации по вопросам, которые относятся к его компетенции.

         Предложения и рекомендации считаются принятыми, если за них

проголосовало больше половины присутствующих на заседании членов

Опекунского совета.

4

            В случае равного распределения голосов решающим является голос

председательствующего на заседании.

            Предложения и рекомендации фиксируются в протоколе заседания, который

подписывается председательствующим на заседании и секретарем.

            Член Опекунского совета, который не поддерживает предложения и

рекомендации, может изложить в письменной форме свое мнение, которое

прилагается к протоколу заседания.

      10. Организационное, информационное обеспечение Опекунского совета

осуществляет управление социальной защиты населения Администрации города

Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики.

Глава Администрации

города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики      А.В. Сухачев